
清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

 

 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 
[...]
布置出现变动，且变动位置未超出厂区范围外，

因此不属于重大变动。 

因我司分期验收，

部分建筑物暂未建

成，因此将新增生

产线移至现有的建

筑物内进行生产，

变动范围未超出厂

区范围外，因此不

属于重大变动。 

否 

生产

工艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及主要配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导

致以下情形之一：（1）新增排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）；（2）位于环境质量不达

标区的建设项目相应污染物排放量增加的；（3）废

水中第一类污染物排放量增加的；（4）其他污染物

排放量增加10%及以上的。 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加10%及以上的。 

6.本次验收工艺流程仅反应釜聚合反应后即为成

品，不需经过兑稀和过滤工序，污染因子为有机

废气，因生产工序减少，对应产生有机废气环节

减少，有机废气排放量减少，因此本次验收不属

于新增排放污染物种类、不位于环境质量不达标

区内、无废水中第一类污染物排放量增加、无其

他无其他污染物排放量增加 10%及以上，因此不

属于重大变动 

7. 物料运输、装卸、贮存方式不发生变化。 

因实际生产需求，

实际建成生产设备

与环评设计数量一

致；生产设备参数

与环评设计有变，

总吨位不超环评设

计量，因此不属于

重大变动。 

否 

环境

保护

措施 

8.废气、废水污染防治措施工艺变化，导致第6 条中

所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、

污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加10%及以上的。 

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。 

8.本次验收产生的废水、废气均依托原有的废水处

理措施和废气处理设施，废水、废气治理措施已

于 2018 年验收通过，并正常运行至今，对比环评

设计属于向好方向变更，属于有利于环境，因此

不属于重大变动。 

9.本次验收废水属于间接排放，排放口位置和排放

方式均无发生变化，与环评一致。 

并未发生变化 否 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材 10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产

树脂（聚酯树脂）1300t，无机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

48 

 

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及

以上的。 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。 

12.固体废物利用处置方式由委托外单位改为自行处

置的（自行利用处置措施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。 

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。 

10.本次验收无新增废气主要排放口，排气筒高度

不低于环评批复要求。 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施不发生变

化，生产车间、固体废物仓库均做好防渗措施。 

12.固体废物处置方式与环评一致。 

13.事故废水暂存或拦截设施、事故水暂存能力与

环评一致。 

综上所述，本次验收内容未发生重大变动。



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

49 

 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

根据环评内容，项目为分期验收，一期建设内容包括 A1-A11 共 11 个生产

车间，共废气治理设施 11 套及废水处理设施一套（“破乳混凝反应+沉淀+电催

化+Fenton 氧化池+混凝沉淀+水解酸化+UASB 厌氧+多级接触氧化+生化沉淀+

混凝沉淀+物化沉淀+中性氧化”），目前本次验收产品为聚酯树脂、纳米硅粉、

金属电子银浆，其中本次验收聚酯树脂生产车间位于 A2 车间生产，纳米硅粉

和金属电子银浆位于 A1 车间生产，均依托已建成车间，且废水、废气处理设

施均依托原有。 

4.1.1 废水 

根据现场核查，本次验收建设部分废水产排情况与环评预测情况一致。项目

产生的废水包括设备清洗废水、地面清洗废水、反应反应生产水（废液）及生活

污水。 

项目设备清洗废水用专用容器 250L 铁桶进行储存，存放在生产设备的附近

指定区域内，使用托盘存放，防止桶出现破裂、泄漏等情况发生，不使用时密封

盖口，不随意打开，并在桶身贴上相应标签，待生产相同的下批次产品时作为补

充水加入使用；使用较长时间后，对设备清洗产生的清洗废水经至 250L 铁桶中，

转移至危险废物暂存间内储存，交由危废单位处置。 

聚合树脂、纳米硅粉过程产生的反应生成水（废液）统一收集后作为危废，

委托有资质单位处置。 

车间地面废水、实验室废水依托原有的废水处理设施，处理工艺为 “破乳

混凝反应+沉淀+电催化+Fenton 氧化池+混凝沉淀+水解酸化+UASB 厌氧+多级

接触氧化+生化沉淀+混凝沉淀+物化沉淀+中性氧化”处理，达到广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准后排入基地排污

管网，经东华污水处理厂处理后外排。生活污水经隔油隔渣池+三级化粪池预处



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

50 

 

理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段

三级标准和英德市东华镇污水处理厂进水水质标准后方可排入东华镇污水处理

厂处理。 

因本项目生产废水依托原有废水设备，则根据废水处理设施的技术方案可知，

自建污水处理站设计处理规模为 38t/d（11400t/a），采用废水处理工艺为“破乳混

凝反应+沉淀+电催化+Fenton 氧化池+混凝沉淀+水解酸化+UASB 厌氧+多级接

触氧化+生化沉淀+混凝沉淀+物化沉淀+中性氧化”（主要工艺流程图详见下图 4-

1）。 

因此参考《清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂

16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材 10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机

粉料/浆料 5750 吨建设项目（一期年产树脂 12700 吨、涂料 23000 吨的建设部分）

竣工环境保护验收报告》及验收意见、《清远慧谷新材料技术有限公司 A5 生产

车间年产 UV 树脂及有机硅树脂 500 吨、水性丙烯酸涂料 1000 吨及水性聚酯涂

料 1000 吨的建设部分》及验收意见可知，已验收项目年进入自建废水处理设施

的废水量为 401.6t/a，项目全年生产 300 天，即每日进入自建废水处理设施的废

水量为 1.337 t/d，对比设计规模，还剩余 36.663t/d 余量。 

根据我司本次验收资料统计可知，本次验收项目废水排放量为 217.5 吨/月，

12 月共运行 31 天，即 7.016t/d。占废水处理设施设计规模余量的 18.46%，因此

本次验收项目的废水依托原有的废水处理设施具有可行性。  

废水处理站工艺流程介绍：废水由厂区地下管道自流进入集水池 1，由集水

池 1 提升泵定量提升至集水池 2，混合均匀后废水由泵抽入破乳混凝池，投加碱、

破乳剂及混凝剂后进入初沉淀池沉淀，去除污水中的悬浮物和胶体，上清液经自

流入电催化装置。在电催化装置中，进行氧化还原反应，将大分子物质变为小分

子物质，去除部分污染物并能起到改善污水可生化性的作用，电催化装置出水经

自流到 Fenton 氧化池，添加 Fenton 试剂，进一步将难以降解的大分子有机物质

氧化分解，使有机物长链断开，形成易生物降解的物质。Fenton 出水自流入混凝

反应池，经过混凝产生胶体物质进一步经沉淀去除经催化氧化后的不溶产污。沉

淀后进入调节池。 

在调节池加入稀释水（生活污水），调节水量水质后由泵抽入水解酸化池。



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

51 

 

在水解酸化池中，针对性投加专用菌种，去除废水中残留的醚类和苯类，同时在

水解酸化菌作用下去除部分污染物并将大分子难降解有机物分解成小分子有机

物，便于厌氧反应池中的产甲烷菌利用，还避免了污水中的有毒有害物质对产甲

烷菌的影响。 

水解酸化池出水自流到厌氧调节池，将污水调节到核实的温度后并补充适量

的营养物质后泵入 UASB 反应池，在产甲烷菌作用下，将污水中的大部分有机物

分解成二氧化碳和甲烷，然后自流到二级接触氧化池，第一级接触氧化池去除容

易降解有机物，后续接触氧化池去除难降解有机物，出水经生化沉淀池固液分离

后进入混凝反应池。在混凝反应池投加药剂形成絮状可沉淀物，经物化沉淀池沉

淀后出水达标排放。 

初沉物、物化沉淀池底部污泥排入物化污泥池，生化沉淀池底部污泥排入生

化污泥池，浓缩后的污泥再用泵送入板框压缩滤机脱水，脱水后的泥饼外运。



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材 10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产

树脂（聚酯树脂）1300t，无机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

52 

 

废水处理设施具体信息见下表： 

表 4-1 废水治理措施一览表 

废水类别 来源 
污染物种

类 
排放规律 

排放量

（t/月） 

治理措施、工

艺 
设计指标 处理能力 

废水回用量

（t/月） 
排放去向 其他 

设备清洗

废水 
设备清洗 

COD、石

油类、SS

等，及一

些高浓度

清洗废液 

/ 3 

专用容器收

集，密封保

存，并贴上标

签，回用于下

次生产 

38t/d 38t/d 

3 

回用于下

次生产，

不外排 

/ 

高浓度的清洗

废液交由资质

单位进行处理 

不回用 

交由有资

质单位处

置，不外

排 

/ 

地面清洗

废水 
地面清洗 

COD、石

油类、SS

等 

/ 6.9 

厂区内自建污

水处理设施处

理 

不回用 

进入东华

污水处理

厂处理 

/ 

实验室废

水 
实验室 

COD、石

油类、SS

等 

/ 1.6 

厂区内自建污

水处理设施处

理 

不回用 

进入东华

污水处理

厂处理 

/ 

喷淋废水 
废气处理

设施 

COD、石

油类、SS

等 

间断 2 

厂区内自建污

水处理设施处

理 

不回用 

进入东华

污水处理

厂处理 

/ 

反应剩余

液 
反应废水 

PH、

COD、SS

等 

间断 0.08 
交由资质单位

进行处理 
/ / 不回用 

交由有资

质单位处

置，不外

/ 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材 10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产

树脂（聚酯树脂）1300t，无机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

53 

 

排 

生活污水 
员工生活

办公 

COD、

BOD、SS

等 

连续 91.8 

经隔油隔渣

池、三级化粪

池预处理后 

19.176t/d / 不回用 

进入东华

污水处理

厂处理 

/ 

 

 

生产废水排放口 项目自建生产废水处理站 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材 10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产

树脂（聚酯树脂）1300t，无机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

54 

 

  

项目生活污水排放口 项目应急阀门 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材 10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产

树脂（聚酯树脂）1300t，无机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

55 

 

  

设备清洗废水储存情况 反应剩余液储存情况 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材 10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产

树脂（聚酯树脂）1300t，无机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

56 

 

  

图 4-1 生产废水工艺流程图 

 

 

生产废水 集水池 1 集水池 2 破乳混凝反应池 初沉池 电催化装置 Fenton 氧化池 

混凝反应池 1 雾化沉淀池 1 调节池 水解氧化池 厌氧调节池 UASB 厌氧反应池 

多级接触氧化池 生化沉淀池 混凝反应池 2 物化沉淀池 2 中性氧化池 排污东华污

水处理厂 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

57 

 

东华镇污水处理厂接纳本项目生活污水的可行性分析： 

东华镇污水处理厂定位为综合污水处理厂，不但处理生活废水，对工业废水

也进行处理。该污水处理厂的接纳范围包括东华镇中心镇区生活废水、污水处理

厂以北工业废水、精细化工基地生产废水、精细化工基地以北尚待开发工业用地

生产废水。东华污水处理厂规划总规模为 2.0 万 m3/d，已完成首期建设，现已建

成的污水厂一期规模为 1.0 万 m3/d。 

根据东华污水处理厂提供的资料，目前平均日处理量为 6500~7000m3/d，则

污水处理厂还有约 3000t/d 的剩余容量。项目位于英德东华镇化工基地二期内，

本验收期间污水排放量为 6.965t/d，占污水处理厂剩余处理量的 0.232%，污水处

理厂完全有容量有能力接纳项目产生的废污水，且项目废水处理后出水水质达到

东华镇污水处理厂接管要求，不会对污水处理厂造成水量和水质的冲击负荷。 

4.1.2 废气 

根据现场核查，项目产生的废气包括有机废气、工艺粉尘、酸性废气及油烟

废气。 

本次主要验收产品为聚酯树脂、纳米硅粉、金属电子银浆，其中聚酯树脂生

产车间位于 A2 车间生产，纳米硅粉和金属电子银浆位于 A1 车间生产，均依托

已建成建筑物和废气处理设施，由于本次新增验收内容主要位于 A1 车间主要产

生污染物为氨气、硫酸雾；A2 车间主要产生污染物为颗粒物、总 VOCs、二甲

苯、氨气、硫酸雾、非甲烷总烃。 

本次验收产生的废气依托原有废气处理设施，因此本次验收主要新增集气、

管道输送及与原有废气处理设施的接驳工程。 

（1）收集方式：本项目集气方式采用设备密闭、密闭管道和集气罩进行收

集，反应釜、兑稀或分散釜为设备设备密闭、管道密闭的收集形式，管道均为碳

钢材质。高效过滤机、包装机采用集气罩收集，集气罩为 PP 塑料材质。 

（2）管道输送与原有废气处理设施的接驳工程：因本次验收依托原有的废

气处理设施，因此部分输送管道已建成，本次验收的产生的废气经收集后接入原

有的主要输送管道内，与其他废气一同进入废气处理设施内。 

（3）依托原有废气处理设施可行性： 参考《排污许可证申请与核发技术规



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

58 

 

范 石化工业》（HJ853-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ 

1031-2019）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中废气治理

可行技术如下： 

表 4-2 废气治理措施可行技术参照表 

行业类别 污染物 可行性技术 本项目废气处理设施 备注 

其他电子

元件制造

排污制造 

氯化氢、氨等 

酸性废气处理系

统；碱液喷淋洗涤

吸收法、其他 

喷淋塔+UV 光解+活

性炭吸附装置 
符合 

/ 

总 VOCs、二甲

苯、非甲烷总烃 

焚烧、吸附、催化

分解、其他 

喷淋塔+UV 光解+活

性炭吸附装置 
符合 

氨气、硫酸雾 

活性炭吸附、生物

滤塔、洗涤、吸

收、燃烧、氧化、

过滤、其他 

颗粒物 

袋式除尘器、电除

尘器、电袋符合除

尘器、其他 

因此本次验收产生的污染因子依托原有废气处理设施技术可行。 

经处理后 A1 车间排放口排放的氨气、硫酸雾浓度均符合《无机化学工业污

染物标准》（GB 31573-2015）。A2 车间排放口排放的总挥发性有机物、二甲苯浓

度符合《广东省固体污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）；颗

粒物和非甲烷总烃浓度符合《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）

标准限值；氨气、硫酸雾浓度均符合《无机化学工业污染物标准》（GB 31573-2015）。

故本项目产生的废气污染物依托现有环保设施能力是可行的。 

本项目 A1、A2 车间废气处理设施参数如下表所示： 

表 4-3 废气环保设施选型设计一览表 

系统 A1 车间 A2 车间 

设备名

称 
活性炭吸附装置 活性炭吸附装置 

设备参 型号规格 JBTXT-10000 型号规格 JBTXT-10000 



清远慧谷新材料技术有限公司年产丙烯酸/酯单体 3000 吨、树脂 16500 吨、涂料 30000 吨、金属板材

10000 吨、功能膜材 3000 万平方米、无机粉料/浆料 5750 吨建设项目（年产树脂（聚酯树脂）1300t，无

机材料（纳米硅粉 500t、电子金属银浆 150t）650t 建设部分）竣工环境保护验收报告 

59 

 

数 处理能力 10000m3/h 处理能力 10000m3/h 

材质 碳钢 材质 碳钢 

空塔流速 0.46m/s 空塔流速 0.55m/s 

停留时间 0.65s 停留时间 0.54s 

尺寸大小 3.0×2.0×2.65m 尺寸大小 
3.0×2.0×

2.65m 

活性炭布置方式 柱状活性炭 活性炭布置方式 柱状活性炭 

活性炭厚度 300mm 活性炭厚度 300mm 

设备压降 800 设备压降 800 

壳体 3mm 碳钢 壳体 3mm 碳钢 

支架 槽钢+角铁 支架 槽钢+角铁 

引风机参数 
10000m3/h，

2500pa，15kw 
引风机参数 

10000m3/h，

2500pa，15kw 

数量（套） 1 数量（套） 1 

本次验收内容依托原有废气处理设施前后的情况，详见下表： 

表 4-4 依托废气处理设施一览表情况 

序

号 
对应内容 项目 依托前情况 依托后情况 

1 

反应釜、兑

稀和搅拌釜 

收集方

式 

未对本次验收的

反应釜、兑稀和

搅拌釜设计收集 

本次验收产生的废气采用设备密闭收

集形式，产生的废气全部收集，能有

效降低无组织产生，提高收集效率。 